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深圳市新星轻合金材料股份有限公司 

2023 年度财务决算报告 

  

深圳市新星轻合金材料股份有限公司（以下简称“公司”或“深圳新星”）2023

年度财务决算报告如下： 

一、2023年度公司财务报表的审计情况 

公司2023年度财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，审计

结果认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允

反映了深圳新星2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并

及母公司经营成果和现金流量，并出具了标准无保留意见审计报告。 

二、主要会计数据及财务指标变动情况 

（一）主要经营情况 

单位：元币种：人民币 

 

（二）主要资产状况 

单位：元币种：人民币 

项目 2023 年 2022 年 本期比上年同期增减 

营业收入 1,579,249,838.21 1,524,302,684.40 3.60% 

利润总额 -130,887,665.97 -56,196,867.31 -132.91% 

归属于公司股东的净利

润 
-141,430,038.71 -48,084,292.30 -194.13% 

基本每股收益（元／

股） 
-1.08 -0.29 -269.57% 

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／

股） 

-1.09  -0.35 -211.43% 

加权平均净资产收益率 -8.51% -2.73% 下降 5.78 个百分点 

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率 
-8.57% -3.25% 下降 5.32 个百分点 

经营活动产生的现金流

量净额 
-205,903,129.98 -146,386,003.09 -40.66% 

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股） 
-1.24 -0.88 -40.91% 
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项目 2023 年末 2022 年末 本期比上年同期增减 

总资产 3,581,297,324.02 3,189,096,778.99 12.30% 

资产负债率 55.38% 45.68% 上升 9.70 个百分点 

归属于公司股东的所有

者权益 
1,593,406,983.92 1,732,312,129.23 -8.02% 

股本（股） 165,955,099.00 165,951,873.00 0.00% 

每股净资产（元/股） 9.60 10.44 -8.05% 

 

三、财务状况、经营成果及现金流量分析 

（一）资产、负债和净资产情况 

1、资产构成及变动情况 

  单位：元币种：人民币 

项目 
2023 年 12 月 31

日 

2022 年 12 月 31

日 

本期比上年同

期增减 

货币资金 349,250,199.59 365,766,709.90 -4.52% 

交易性金融资产 100,703.43   

应收票据 370,247,027.63 359,726,186.52 2.92% 

应收账款 432,080,830.35 484,274,709.69 -10.78% 

应收款项融资 177,429,834.02 120,326,075.66 47.46% 

预付款项 20,905,969.70 7,368,187.35 183.73% 

其他应收款 10,012,706.41 9,310,915.21 7.54% 

存货 218,951,046.49 230,533,446.16 -5.02% 

一年内到期的非流动资

产 
9,530,162.97 8,805,029.48 8.24% 

其他流动资产 52,917,691.49 17,760,375.02 197.95% 

流动资产合计 1,641,426,172.08 1,603,871,634.99 2.34% 

长期应收款 5,903,560.41 15,433,723.38 -61.75% 

长期股权投资 42,366,474.00 43,935,710.87 -3.57% 

固定资产 1,234,582,337.68 1,117,606,445.06 10.47% 
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项目 
2023 年 12 月 31

日 

2022 年 12 月 31

日 

本期比上年同

期增减 

在建工程 491,911,002.29 223,147,443.56 120.44% 

使用权资产 426,577.29 611,718.57 -30.27% 

无形资产 124,398,273.19 111,118,700.15 11.95% 

长期待摊费用 2,154,246.75 4,513,223.14 -52.27% 

递延所得税资产 15,034,714.87 21,715,971.49 -30.77% 

其他非流动资产 23,093,965.46 47,142,207.78 -51.01% 

非流动资产合计 1,939,871,151.94 1,585,225,144.00 22.37% 

资产总计 3,581,297,324.02 3,189,096,778.99 12.30% 

主要项目变动原因： 

1) 应收款项融资：期末余额 177,429,834.02 元，比上期 120,326,075.66 元

增长 47.46%，主要系应收票据重分类增加所致。 

2) 预付款项：期末余额 20,905,969.70 元，比上年同期 7,368,187.35 元增长

183.73%，主要系预付材料款增加所致。 

3) 其他流动资产：期末余额 52,917,691.49 元，比上年同期 17,760,375.02 元

增长 197.95%，主要系待抵扣税金增加所致。 

4) 长期应收款：期末余额 5,903,560.41 元，比上年同期 15,433,723.38 元下

降 61.75%，主要系收回部分长期应收款所致。 

5) 在建工程：期末余额 491,911,002.29 元，比上年同期 223,147,443.56 元

增长 120.44%，主要系子公司生产线项目建设增加所致。 

6) 使用权资产：期末余额 426,577.29 元，比上年同期 611,718.57 元下降

30.27%，主要系累计折旧增加所致。 

7) 长期待摊费用：期末余额 2,154,246.75 元，比上年同期 4,513,223.14 元

下降 52.27%，主要系累计摊销增加所致。 

8) 递延所得税资产：期末余额 15,034,714.87 元，比上年同期 21,715,971.49

元下降 30.77%，主要系本年资产减值准备确认递延所得税资产减少所

致。 

9) 其他非流动资产：期末余额 23,093,965.46 元，比上年同期 47,142,207.78
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元下降 51.01%，主要系预付工程设备款减少所致。 

 

2、负债构成及变动情况 

单位：元币种：人民币 

项目 
2023 年 12 月 31

日 

2022 年 12 月 31

日 

本期比上年同

期增减 

短期借款  573,398,324.88  329,555,516.29 73.99% 

应付票据  75,500,000.00  97,060,000.00 -22.21% 

应付账款 162,235,586.60   124,394,975.11 30.42% 

合同负债  6,610,730.54  1,560,511.53 323.63% 

应付职工薪酬  10,010,879.03  9,053,555.77 10.57% 

应交税费 7,388,832.02 6,385,181.93 15.72% 

其他应付款  11,093,928.40  885,035.90 1,153.50% 

一年内到期的非流动负

债 
 131,069,397.09  96,140,254.55 36.33% 

其他流动负债 87,214,829.69   135,134,907.10 -35.46% 

流动负债合计 1,064,522,508.25   800,169,938.18 33.04% 

长期借款  471,054,260.56  239,500,000.00 96.68% 

应付债券  409,014,734.83  385,434,254.67 6.12% 

租赁负债  356,360.82  340,697.99 4.60% 

预计负债  5,794,214.00  175,065.39 3,209.74% 

递延收益  32,320,895.03  31,164,693.53 3.71% 

递延所得税负债 115,866.61 - - 

非流动负债合计 918,656,331.85   656,614,711.58 39.91% 

负债合计 1,983,178,840.10 1,456,784,649.76 36.13% 

 

主要项目变动原因： 

1) 短期借款：期末余额 573,398,324.88 元，比上年同期 329,555,516.29 元

增加 73.99%，主要系短期借款增加所致。 
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2) 应付账款：期末余额 162,235,586.60 元，比上年同期 124,394,975.11 元

增长 30.42%，主要系本年应支付材料款增加所致。 

3) 合同负债：期末余额 6,610,730.54 元，比上年同期 1,560,511.53 元增长

323.63%，主要系本年预收货款增加所致。 

4) 其他应付款：期末余额 11,093,928.40 元，比上年同期 885,035.90 元增加

1,153.50%，主要系本期有新增应退货款所致。 

5) 一年内到期的非流动负债：期末余额 131,069,397.09 元，比上年同期

96,140,254.55 元增加 36.33%，主要系重分类一年内到期的长期借款增加

所致。 

6) 其他流动负债：期末余额 87,214,829.69 元，比上年同期 135,134,907.10

元减少 35.46%，主要系本期已背书未终止确认应收票据减少所致。 

7) 长期借款：期末余额 471,054,260.56 元，比上年同期 239,500,000.00 元

增加 96.68%，主要本期长期借款增加所致。 

8) 预计负债：期末余额 5,794,214.00 元，比上年同期 175,065.39 元增加

3,209.74%，主要系本期计提未决诉讼款所致。 

 

3、所有者权益结构及变动情况 

单位：元币种：人民币  

项目 
2023 年 12 月 31

日 

2022 年 12 月 31

日 

本期比上年同

期增减 

股本  165,955,099.00  165,951,873.00 0.00% 

其他权益工具  114,745,064.34  114,764,554.55 -0.02% 

资本公积  722,433,124.18  722,350,585.43 0.01% 

减：库存股  35,002,883.00  35,002,883.00 0.00% 

专项储备 3,351,312.45   892,693.59 275.42% 

盈余公积  63,208,401.18  63,208,401.18 0.00% 

未分配利润 558,716,865.77     700,146,904.48 -20.20% 

归属于母公司所有

者权益合计 
1,593,406,983.92     1,732,312,129.23 -8.02% 

少数股东权益 4,711,500.00 - - 

主要项目变动原因： 
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1) 专项储备：期末余额 3,351,312.45 元，比上年同期 892,693.59 元增长

275.42%，主要系本期安全生产费增加所致。 

（二）经营成果 

2023 年度公司营业收入为 157,924.98 万元，比 2022 年度增长 3.60%；实现

净利润-14,166.14 万元，比 2022 年度下降 194.61%。主要数据如下： 

单位：元币种：人民币 

项目 2023 年度 2022 年度 
本期比上年同

期增减 

营业总收入  1,579,249,838.21  1,524,302,684.40 3.60% 

营业总成本 1,687,230,445.19    1,532,234,685.85 10.12% 

其中：营业成本 1,505,316,881.62 1,370,689,410.15 9.82% 

税金及附加  10,272,680.31  8,496,310.32 20.91% 

销售费用  4,635,066.61  558,115.76 730.48% 

管理费用 37,678,172.00    42,262,565.40 -10.85% 

研发费用 67,229,190.10   68,326,282.67 -1.61% 

财务费用  62,098,454.55  41,902,001.55 48.20% 

其中：利息费用  66,205,624.16  47,935,803.26 38.11% 

利息收入  4,874,220.12  6,262,866.58 -22.17% 

其他收益  8,398,335.52  12,921,541.67 -35.01% 

投资收益 476,117.01   12,858,561.43 -96.30% 

公允价值变动损益 16,257.43 - - 

信用减值损失 -683,950.48   -7,778,986.93 90.21% 

资产减值损失 -24,609,053.44   -64,234,105.86 61.69% 

资产处置收益 - - - 

营业利润 -124,382,900.94     -54,164,991.14 -129.64% 

营业外收入  56,310.37  183,904.39 -69.38% 

营业外支出  6,561,075.40  2,215,780.56 196.11% 

利润总额   -130,887,665.97   -56,196,867.31 -132.91% 

所得税费用 10,773,772.74   -8,112,575.01 232.80% 
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项目 2023 年度 2022 年度 
本期比上年同

期增减 

净利润 -141,661,438.71 -48,084,292.30 -194.61% 

归属于母公司所有者的

净利润 
-141,430,038.71   -48,084,292.30 -194.13% 

少数股东损益 -231,400.00   

主要项目变动原因： 

1) 销售费用：本年发生额 4,635,066.61 元，比上年同期 558,115.76 元增长

730.48%，主要系本期销售佣金增加所致。 

2) 财务费用：本年发生额 62,098,454.55 元，比上年同期 41,902,001.55 元

增长 48.20%，主要系本年新增借款利息支出增加所致。 

3) 其他收益：本年发生额 8,398,335.52 元，比上年同期 12,921,541.67 元下

降 35.01%，主要系本年收到的政府补助减少所致。 

4) 投资收益：本年发生额 476,117.01 元，比上年同期 12,858,561.43 元下降

96.30%，主要系本期对联营公司的投资收益下降所致。 

5) 信用减值损失：本年发生额-683,950.48 元，比上年同期-7,778,986.93 元

下降 90.21%，主要系本期应收账款、其他应收款坏账减少所致。 

6) 资产减值损失：本年发生额-24,609,053.44 元，比上年同期-64,234,105.86

元下降 61.69%，主要系本期计提六氟磷酸锂存货跌价准备减少所致。 

7) 营业利润：本年发生额-124,382,900.94 元，比上年同期-54,164,991.14 元

下降 129.64%，主要系本期六氟磷酸锂毛利同比下降所致。 

8) 营业外收入：本年发生额 56,310.37 元，比上年同期 183,904.39 元下降

69.38%，主要系上年有政府补助审计调整重分类调增营业外收入所致。 

9) 营业外支出：本年发生额 6,561,075.40 元，比上年同期 2,215,780.56 元

增长 196.11%，主要系本年预提赔偿款所致。 

10) 利润总额：本年发生额-130,887,665.97 元，比上年同期-56,196,867.31 元

下降 132.91%，主要系本期六氟毛利下降所致。 

11) 所得税费用：本年发生额 10,773,772.74 元，与上年同期-8,112,575.01 元

上升 232.80%，主要系本年递延所得税费用增加所致。 

12) 净利润：本年发生额-141,661,438.71 元，与上年同期-48,084,292.30 元降

低 194.61%，主要系本期六氟磷酸锂毛利总额下降所致。 
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（三）现金流量情况 

单位：元币种：人民币 

项目 2023 年度 2022 年度 
本期比上年同

期增减 

经营活动产生的现金流

量净额 
-205,903,129.98 -146,386,003.09 -40.66% 

投资活动产生的现金流

量净额 
-262,497,751.55 -54,616,098.42 -380.62% 

筹资活动产生的现金流

量净额 
476,767,782.08 347,324,030.63 37.27% 

汇率变动对现金的影响 1.00 4.97 -79.88% 

现金及现金等价物净增

加额 
8,366,901.55 146,321,934.09 -94.28% 

期初现金及现金等价物

的余额 
307,338,618.90 161,016,684.81 90.87% 

期末现金及现金等价物

余额 
315,705,520.45 307,338,618.90 2.72% 

主要项目变动原因： 

1) 经营活动产生的现金流量净额：本年金额-205,903,129.98 元，比上年同

期-146,386,003.09 元下降 40.66%，主要系收到的税费返还减少所致。 

2) 投资活动产生的现金流量净额：本年金额-262,497,751.55 元，比上年同

期-54,616,098.42 元下降 380.62%，主要系本年购建固定资产支付的现金

增加所致。 

3) 筹资活动产生的现金流量净额：本年金额 476,767,782.08 元，比上年同

期 347,324,030.63 元增加 37.27%，主要系本年贷款增加所致。 

 

四、主要财务指标情况 

（一）偿债能力指标 

 

项目 2023 年度 2022 年度 本期比上年同期增减 

资产负债率 55.38% 45.68% 上升 9.70 个百分点 

流动比率（倍） 1.54 2.00 下降 23.00 个百分点 

速动比率（倍） 1.26 1.67 下降 24.55 个百分点 

变动情况说明： 
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1) 报告期内，公司资产负债率较上期增加 9.70 个百分点，主要系本年新增

借款所致。 

2) 流动比率同比下降 23.00 个百分点、速动比率同比下降 24.55 个百分点，

主要系流动负债增加所致。 

（二）资产营运能力指标 

项目 2022 年度 2022 年度 
本期比上年同

期增减 

应收账款周转（次） 3.45 3.61 -4.43% 

存货周转天数 53.75 53.73 0.02% 

主要项目变动原因： 

1) 应收账款周转率本期与上年同期基本趋近，公司应收账款余额占营业收

入的比重较为稳定，与公司产销规模变化相匹配，应收账款回款情况较

为稳定。 

2) 存货周转天数本期与上年同期基本趋近，公司存货余额占营业成本的比

重较为稳定，与公司产销规模变化相匹配，生产情况较为稳定。 

（三）盈利能力指标 

单位：元币种：人民币 

项目 2023 年度 2022 年度 
本期比上年同期增

减 

每股收益（元/股） -1.08 -0.29 -269.57% 

扣除非经常性损益后的

每股收益（元/股） 
-1.09 -0.35 -211.43% 

加权平均净资产收益率 -8.51% -2.73% 下降 5.78 个百分点 

扣除非经常性损益后加

权平均净资产收益率 
-8.57% -3.25% 下降 5.32 个百分点 

 

 深圳市新星轻合金材料股份有限公司董事会 

                                  2024 年 4 月 24 日                                                                                 


